
 
Správnou polohu 
poznáte tak, když je 
zářez umístěný na 
okrajidruhého ramene. 

  
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

ORG-3600 měří VNĚJŠÍ 
RÁDIUS od 6”(150mm) do 

144”(3600mm) 

v metrických a palcových jednotkách. 

ORG-3600 
se dá lehce složit 

pro praktické 
skladování.   Pro 
rozložení povolte 

matice a 
rozevřete  každé 
rameno na jeho 

hranici a 
utáhněte. 

  
    
 
 
 

 
 
 
 
 
Chcete-li změřit křivku, 
povolte brzdu (velký černý 
knoflík), položte palec a 
ukazováček na nýt 
hlavního ukazovatele. 
(jako je znázorněno vlevo) 

Nyní, když je ukazatel blízko velkého konce 
stupnice, umístěte středový kontaktní bod na 
křivku. 

Pomocí lehkého tlaku posouvejte ukazatel, dokud se 
2 vnější kontaktní body nedotknou křivky. 

 
Pro přesné měření se musí všechny 3 

kontaktní body dotknout křivky. 

 
 

 
IRG-3600 měří VNITŘNÍ 
RÁDIUS od 6”(150mm) to 

144”(3600mm) 

v metrických a palcových jednotkách. 
 

 
Nyní s ukazatelem poblíž malého konce 
stupnice umístěte středový kontaktní bod na 
křivku. 

Pomocí lehkého tlaku posouvejte ukazatel, 
dokud se 2 vnější kontaktní bodu nedotknou 
křivky. 

 
 

Pro přesné měření se musí všechny 3 
kontaktní body dotknout křivky. 

 

 

IRG-3600 
Se skládá pro 

snadnější 
skladování. 
Chcete-li ho 

rozložit, povolté 
bílé matice a každé 
rameno rozevřete 
na jeho hranici a 

Správnou polohu poznáte 
tak, že je zářez  umístěn na 
průsečíku s další částí 
konstrukce. 

Chcete-li změřit křivku, 
povolte brzdu (velký 
černý knoflík), položte 
palec a ukazováček na 
nýt hlavního ukazatele. 
(jak je znázorněno vlevo). 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Přesnost a kalibrace 
(Přečtěte si před prvním použitím měřidla.) 

Váš Arc Master Radius Gauge je přesný na +/-.5% pro 
všechna měření po expedici. NEJSOU nastavitelné. 
Přesnost měření se změní, pouze pokud jsou měřidla 
poškozena nebo jakýmkoli způsobem změněna. 
Arc Master Radius Gauge by měl být použit pouze 

pro PŘIBLIŽNOU HODNOTU. Nejsou registrováni u 
žádné organizace pro průmyslové standardy. 

Pro zajištění přesnosti měřidel doporučujeme při 
prvním použití zkontrolovat měřidla na vzorkovém 
oblouku a zaznamenat měření. Tento oblouk vzorku by 
měl mít poloměr mezi 120 "a 144", čím větší poloměr, 
tím přesnější bude kontrola. Poznamenejte si měření 
poloměru na vzorkovém oblouku a při všech svých 
pravidelných kontrolách poloměru se obracajte na tento 
vzorkový oblouk. 
(Pokud je kontrola tohoto velkého poloměru přesná, 
budou přesné i všechny menší poloměry.) 
Pokud je měřidlo mimo, neposílejte měřidlo do žádné z 
různých kalibračních laboratoří. Obvykle nejsou vybaveny 
ke kontrole poloměrů. 
 

 

       VARIABLE ARC 
 

VARIABLE ARC je jedinečné 
zařízení, které po namontování na IRG 3600 
nebo ORG 3600 vytvoří jakýkoli poloměr, 
který jste nastavili na obrysu rádiusu. 
VARIABLE ARC je vyroben z velmi 
houževnatého materiálu, který díky své 
konstrukci vytvoří oblouk odpovídající 
poloměru uvedenému na stupnici. 

 
Používání VARIABLE ARC. 

1) Změřte oblouky nakreslené na rovném 
povrchu nebo fyzické oblouky, které nelze 
měřit pomocí metody tříbodového kontaktu. 
POZNÁMKA: (Při použití na IRG 3600 
zabraňují ploché profily na obou koncích na 
VARIABLE ARC měření v plné délce.) 

 
2) Přednastavte Arc Master na 
požadovaný poloměr a poté sledujte 
tento oblouk na rovném povrchu. 
Délky těchto oblouků lze měřit pomocí 
palcových a metrických přírůstků 
umístěných na VARIABLE ARC. 

 
3) VARIABLE ARC je ideální pro 
vytváření modelů oblouku pomocí měřítka 
na Arc Master. To je užitečné pro 
navrhování budov, podloubí, interiéru, 
nábytku atd. 
Pokud je například poloměr v plném měřítku 
120 “a nakreslíte model v měřítku 1/10, 
jednoduše provedete následující 
dělení,(120”/10 = 12”.) Nyní nastavte Arc 
Master na 12“ a budete mít pro svou kresbu 
správný poloměr.  
VARIABLE ARC lze použít bez ARC MASTER 
rádiusového měřidla. 

Uchopením konců VARIABLE ARC jednou 
rukou lze vytvořit přísnější poloměry pro 
kreslení křivek pro umělecké projekty. 

 

 

Chcete-li použít VARIABLE ARC s IRG 
3600, namontujte VARIABLE ARC do slotů 
umístěných poblíž kontaktních bodů. Chcete-li 
to provést, posuňte ukazatel směrem k značce 
12 ”(300 mm), připojte středovou konzolu 
Variable Arc a její 2 kolíky vložte do 2 slotů 
na měřidle. Potom uchopte jeden z vnějších 
kolíků na VARIABLE ARCu a ohněte 
Variabilní oblouk, dokud nebudete moci vložit 
kolík do štěrbiny v blízkosti vnějších 
kontaktních bodů. Opakujte s druhým 
ramenem. Variabilní oblouk je nyní připevněn 
a zajištěn na svém místě. 

 

 
 

 

 

Chcete-li namontovat Variable Arc na ORG 
3600,nastavte ukazatel okolo 24”(600mm), vložte 
kolíky do obou vnějších slotů (viz níže vlevo), a poté 
vložte 2 středové kolíky (vpravo dole). 

. 

STUPNICE 
Stupnice na IRG 3600 a ORG 3600 není stejná jako stupnice 
na standardním pravítku. Rozdíl spočívá v tom, že hodnoty 
se dramaticky zvyšují, když stoupáte na stupnici. 
Například na straně palcové je stupnice mezi značkami 6 ”a 
10” 1/10 ”pro každou přímku, zatímco pro část mezi 96” a 
144 ”, je stupnice 4” pro každou přímku. 
Totéž platí pro metrickou stranu, kde měřítko mezi 150 
mm a 260 mm je 2 mm pro každou přímku, zatímco mezi 
1,7 M (1700 mm) a 3,6 M (3600 mm) je měřítko 0,1 M (100 
mm). 

Palcová strana označuje radius 72” přičemž každá přímka v 
této sekci má hodnotu přírůstku 3” . 

 

Z metrické strany odečteme 1,55M (1550 mm) s každou 
přímkou v této sekci s přírůstkem 50mm. 


